
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°42 del 16/02/2021 registro generale 

N.2 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Noleggio colonnine velo ok. Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Impegno di spesa. Periodo dal 

1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°42 del 16/02/2021 

Oggetto: Noleggio colonnine velo ok. Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Impegno di spesa. Periodo dal 1° gennaio 2021 

al 30 giugno 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 5 del 17.10.2017 avente ad oggetto “Noleggio 

dispositivi di monitoraggio e controllo velocità veicoli Velo ok. Affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lett. A) del D. lgs. 18.04.2016 n. 50 tramite OdA sul M.E.P.A., con la quale si 

sottoscriveva un atto di convenzione attinente alla “Sperimentazione programma base del 

progetto Noi Sicuri” e si affidava il servizio alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.R.L. 

con sede in viale della Repubblica, 66 Valenza (AL) – P.IVA 02348790060; 

 

Dato atto che questa Polizia Locale, nell’ambito dei servizi di polizia stradale, ha l’obiettivo 

di garantire la sicurezza stradale, prevenendo ma anche reprimendo le violazioni del codice 

della strada, anche dotandosi, di sistemi/apparecchiature per l’accertamento del superamento 

dei limiti di velocità vigenti sulle strade di questo Comune, che consentano di rilevare 

l’effettiva velocità mantenuta dai veicoli in transito; 

 

Considerato che il territorio comunale in centro abitato é attraversato da strade statali, 

provinciali e comunali soggette a rilevante traffico stradale; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 19.06.2018, avente ad oggetto: 

“Sistema dinamico di prevenzione ed accertamento di violazioni in materia stradale agli 

eccessi di velocità. Installazione velobox”, con la quale vengono forniti indirizzi per il 

posizionamento di n. 07 velo ok e utilizzo autovelox con la formula noleggio; 

 

Premesso che per il raggiungimento dell’obiettivo è stato necessario provvedere alla fornitura 

di cui sopra; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 9 del 04.07.2018 avente ad oggetto “Noleggio 

colonnine Velo ok. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A) del D. lgs. 18.04.2016 n. 

50. Impegno di spesa”, con la quale si dava atto che la spesa complessiva per il triennio 

2018/2021 stimata in € 28.280,80 (compreso IVA) è imputata al cap. 1140/2/1 “Noleggio di 

attrezzature e servizi per la sicurezza stradale”, bilancio finanziario 2018/2019/2020 nel 

seguente modo: 

 

Importo Missione Progr. Titol

o 

Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€  6.039,00 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 - Acquisto 

di beni e 

servizi 

1140/2/1 2018 

€ 

10.883,60 

03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza  

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 

Acquisto di 

beni e servizi 

1140/2/1 2019 

€   

7.173,60 

03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza  

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 

Acquisto di 

beni e servizi 

1140/2/1 2020 

 



Vista la suddetta determinazione n. 9, del 04.07.2018, nella quale si specificava di tenere 

conto nella predisposizione del bilancio 2021 degli impegni relativi alla suddetta spesa ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/00 e s.m.i che ammonta ad euro 4.184,60; 

 

Richiamato nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  Z3930A75D5; 
 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

2020-2021-2022; 

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

- il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva per il periodo 1.01.2021 – 30.06.2021 è di  € 

4184,60 (compreso IVA) è imputata al cap. 1140/2/1 “Noleggio di attrezzature e servizi 

per la sicurezza stradale”, bilancio finanziario 2021  

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z3930A75D5; 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


